АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.03.2025

	№
	254

	г. Омутнинск

Об обеспечении пожарной безопасности объектов жилищного фонда предприятий, организаций, учреждений Омутнинского городского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2025 г.

В соответствии со ст. 19, 25, 37 Федерального закона от 21.12.1994 №69 ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации", решением КЧС и ОПБ Омутнинского района (протокол № 4 от  11.03.2025 г.) и в целях работы по предупреждению пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный период 2025 года в Омутнинском городском поселении ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать собственникам индивидуальных домов, некоммерческих садоводческих товариществ (далее НСТ) и гаражных кооперативов организовать до 02.05.2025 г. очистку прилегающей территории от сгораемого мусора, обеспечить наличие на участках первичных средств пожаротушения (ёмкость с водой, огнетушитель).

  2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений в рамках своих полномочий:

2.1. До 25.04.2025 г. разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда и объектов экономики к эксплуатации в весенне-летний период 2025 года. Особое внимание уделить на места с массовым пребыванием людей, объекты жилого сектора, лесозаготовительные и сельскохозяйственные  объекты, места хранения легковоспламеняющихся жидкостей и материалов.
2.2. До 02.05.2025 г. организовать очистку от сгораемого мусора на прилегающей территории предприятий, учреждений, животноводческих ферм и территорий садоводческих товариществ.

2.3.  Запретить  сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, сухой травы, опавшей листвы на территории Омутнинского городского поселения и вблизи лесных массивов, порубочных остатков в лесосеках. В случае невыполнения указанных требований принимать меры по привлечению виновных к административной ответственности.

2.4. В срок до 02.05.2025 г. в населенных пунктах поселения, садоводческих объединениях граждан и на объектах экономики, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня с лесных массивов на их территории и в обратном направлении  (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, мусора)
2.5.  В срок до 01.05.2025 г. провести проверку противопожарного состояния подведомственных объектов. Особое внимание уделить на состояние электрооборудования, теплогенерирующих агрегатов, путей эвакуации, состояние водоисточников. Обеспечить объекты средствами пожаротушения. Запретить проведение различного вида огневых работ, не имея на то письменного  разрешения ответственных должностных лиц.

2.6. Организовать круглосуточную охрану животноводческих, производственных и складских помещений, деревообрабатывающих цехов, мест складирования  лесозаготовительной продукции предприятий.

3. Рекомендовать председателям СНТ, гаражных кооперативов, ТОС  в летний период, в устойчивую жаркую погоду, на территории городского поселения организовать в ночное время подворовое и поквартальное дежурство. Привести в готовность пожарный инвентарь. До 01.05.2025г.  организовать размещение информационных щитов в местах с массовым пребыванием людей.

4. Рекомендовать:

4.1. МУП ЖКХ «Водоканал» (Куковеров С.А.) в срок до 23.05.2025 г провести проверку  и ремонт имеющихся на территории города насосных станций, артезианских скважин, водонапорных башен, пожарных гидрантов.
4.2. ООО «Благоустройство» (Набатчиков Ю.Н.) в срок до 23.05.2025 г провести проверку и обслуживание имеющихся на территории города пожарных водоемов, обеспечению подъездов к ним.
4.3. Директору ООО «Жилищные услуги» (Солтыс В.С) в срок до 25.04.2025 г. разработать и представить план по проверке жилого фонда, организовать инструктирование квартиросъемщиков мерам пожарной безопасности.
4.4. ОНДПР Омутнинского района (Булдаков М.А.),  председателю (ВДПО) Всероссийского добровольного противопожарного общества (Воробьев А.В.) активизировать информационно - разъяснительную работу по предупреждению пожаров среди населения и на объектах.
4.5. Гл. специалисту ГО и ЧС администрации Омутнинского городского поселения (Соловьев А.Е.), совместно с 42ПСЧ 11ПСО ФПС ГПС (Журавлев А.А.) в срок до 01.05.2025 г. провести  проверки водоисточников наружного противопожарного водоснабжения на территории Омутнинского городского поселения.
5. Рекомендовать МО МВД России «Омутнинский» в период проведения праздничных мероприятий с 30 апреля по 09 мая 2025 г. приблизить маршруты патрулирования к местам массового отдыха людей, на территориях прилегающих к лесным массивам, в пределах городского поселения.
6. При наступлении неблагополучной обстановки с пожарами на территории Омутнинского городского поселения вводить особый противопожарный режим с проведением комплекса дополнительных противопожарных мероприятий.

7. Настоящее Постановление довести до сведения руководителей предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории муниципального образования Омутнинского  городского поселения.

8.  Опубликовать настоящее Постановление на официальном Интернет-сайте Омутнинского городского поселения.

9.  Постановление вступает в силу с момента опубликования.

10. Контроль за исполнением Постановления  оставляю за собой.

Глава администрации

Омутнинского городского поселения

  И.В.Шаталов
	ПОДГОТОВЛЕНО

	Главный специалист ГО и ЧС администрации Омутнинского городского поселения
	____________

	А.Е. Соловьёв

	СОГЛАСОВАНО

	Заведующий юридическим отделом администрации

Омутнинского городского поселения
	_______________
	Е.Б. Волкова

Разослать:
 – ОНДПР (Булдаков М.А.)
– 42ПСЧ 11ПСО ФПС ГПС    (Журавлев А.А.)
- ВДПО (Воробьев А.В.)

-  Председателям СНТ (7шт) – Соловьёв А.Е.
- Председателям ТОСов (5шт) – Соловьёв А.Е.
- МУП ЖКХ «Водоканал» (Куковеров С.А.)
-  Омутнинские РЭС (Медведев В.В.)

-  ОМПЭС ОАО «Коммунэнерго» (Торопов В.П.)
- ООО «Жилищные услуги» (Солтыс В.С.)
-  ООО «Благоустройство» (Набатчиков Ю.Н.)

-  администрация Омутнинского района
- Председателям гаражных кооперативов
- МО МВД России «Омутнинский»